Проект
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

00.08.2021

№
Об утверждении Порядка и случаев использования собственных

материальных ресурсов  и

финансовых средств Ханты-Мансийского района дополнительно к иным

межбюджетным трансфертам, предоставляемым из бюджетов сельских

поселений входящих в состав Ханты-Мансийского района для реализации части полномочий

по решению вопросов местного значения,

переданных по соглашениям
В соответствии с пунктом 3.1 статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, абзацем 4 частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 3 статьи 6, частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок и случаи использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств Ханты-Мансийского района дополнительно                    к иным межбюджетным трансфертам, предоставляемым из бюджетов сельских поселений входящих в состав Ханты-Мансийского района для реализации части полномочий по решению вопросов местного значения, переданных по соглашениям, согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.

	Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

П.Н. Захаров

00.08.2021
	Глава

Ханты-Мансийского района К.Р. Минулин

00.08.2021

Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 00.06.2021 №

Порядок и случаи использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств Ханты-Мансийского района дополнительно к иным межбюджетным трансфертам, предоставляемым из бюджетов сельских поселений входящих в состав Ханты-Мансийского района для реализации части полномочий по решению вопросов местного значения, переданных по соглашениям

(далее – переданные полномочия)

1.Настоящий Порядок устанавливает случаи и определяет организационные основы использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств Ханты-Мансийского района (далее - собственные средства) дополнительно к иным межбюджетным трансфертам, предоставляемым из бюджетов сельских поселений входящих в состав Ханты-Мансийского района (далее - поселения), для реализации переданных полномочий.

Собственные средства на исполнение переданных полномочий используются в целях обеспечения исполнения переданных полномочий надлежащим образом в полном объеме и с соблюдением норм законодательства.
2.  Собственные финансовые средства дополнительно к иным межбюджетным трансфертам, предоставляемым из бюджетов сельских поселений входящих в состав Ханты-Мансийского района для осуществления органами местного самоуправления муниципального образования Ханты-Мансийский район (далее - органы местного самоуправления) переданных полномочий используются в следующем порядке:
2.1. Органы местного самоуправления, уполномоченные на исполнение переданного полномочия, производят расчет бюджетных ассигнований, необходимых для полного исполнения переданных полномочий на очередной финансовый год и плановый период в сроки, установленные муниципальным правовым актом, регламентирующим порядок и сроки составления проекта бюджета Ханты-Мансийского района на очередной финансовый год и плановый период. Объем необходимых собственных финансовых средств определяется по формуле:

Смо = Пфс - Согп

где:

Смо - средства муниципального образования Ханты-Мансийский район;

Пфс - потребность муниципального образования Ханты-Мансийский район                в финансовых средствах для выполнения передаваемого полномочия на соответствующий финансовый год;

Ссп - средства поселений на передаваемое полномочие, предусмотренные соглашением о передаче полномочий.
2.3. В случае если расчетная потребность в бюджетных ассигнованиях                     на реализацию переданного полномочия, определенная в соответствии                           с подпунктом 2.1 пункта 2 настоящего Порядка, выше объема межбюджетных трансфертов, предусмотренных соглашением о передаче полномочий, органы местного самоуправления привлекают собственные финансовые средства для осуществления переданных полномочий в объеме превышения, путем включения в состав расходов, осуществляемых за счет средств бюджета Ханты-Мансийского района.
2.3.Глава Ханты-Мансийского района направляет в Думу Ханты-Мансийского района предложения о дополнительном использовании собственных средств Ханты-Мансийского района для осуществления переданных полномочий.
Предложения о дополнительном использовании собственных средств муниципального образования для осуществления переданных полномочий вносятся главой Ханты-Мансийского района в Думу Ханты-Мансийского района в виде приложения к пояснительной записке к проекту решения о бюджете вместе с внесением на рассмотрение проекта бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период, либо в течение текущего финансового года.

Вносимое предложение должно содержать направления использования собственных финансовых средств и расчет их объема, необходимых для осуществления переданных полномочий.
Дума Ханты-Мансийского района принимает решение о дополнительном использовании органами местного самоуправления Ханты-Мансийского района собственных средств Ханты-Мансийского района для осуществления переданных полномочий в случае, если использование органами местного самоуправления Ханты-Мансийского района собственных средств Ханты-Мансийского района на осуществление переданных полномочий не повлечет за собой неисполнение органами местного самоуправления Ханты-Мансийского полномочий по решению вопросов местного значения.

При внесении предложения о дополнительном использовании собственных финансовых средств муниципального образования для осуществления переданных полномочий вместе с внесением на рассмотрение проекта бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период Дума Ханты-Мансийского района рассматривает и принимает решение по данному вопросу в рамках процедуры принятия бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период.

При внесении предложения о дополнительном использовании собственных финансовых средств муниципального образования для осуществления переданных полномочий в течение текущего финансового года Дума Ханты-Мансийского района рассматривает и принимает положительное или отрицательное решение по данному вопросу на ближайшем заседании. В случае принятия решения о дополнительном использовании собственных финансовых средств муниципального образования для осуществления переданных полномочий в течение текущего финансового года в решение о местном бюджете должны быть внесены соответствующие изменения и дополнения.
2.3. В случае потребности в использовании собственных материальных ресурсов на реализацию переданного полномочия, органы местного самоуправления привлекают собственные материальные ресурсы путем принятия правового акта соответствующего органа, устанавливающего перечень собственных материальных ресурсов, использующихся на реализацию переданного полномочия.
3. Использование собственных средств для осуществления переданных полномочий осуществляется в следующих случаях:

- недостаточности финансовых средств, предоставленных бюджету Ханты-Мансийского района в виде межбюджетных трансфертов на обеспечение передаваемых полномочий на текущий финансовый год и плановый период;
- недостаточности материальных ресурсов, передаваемых на обеспечение передаваемых полномочий.
4. Использование собственных средств Ханты-Мансийского района для осуществления переданных полномочий осуществляется в следующих формах:

- выделение из бюджета Ханты-Мансийского района органам муниципального образования собственных финансовых средств для осуществления переданных полномочий в объемах, утвержденных в решении                      о бюджете на соответствующий финансовый год;

- предоставление органам, осуществляющим исполнение переданных полномочий в безвозмездное пользование мебели, инвентаря, оргтехники, средств связи, расходных материалов, зданий (помещений), транспорта и иных средств.
5. Использование собственных финансовых средств для осуществления переданных полномочий производится в пределах средств бюджета Ханты-Мансийского района, утвержденных решением Думы Ханты-Мансийского района о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.Собственные финансовые средства для осуществления переданных полномочий носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.
6. Информация об использовании дополнительных собственных средств подлежит включению в состав годового отчета об исполнении бюджета.
6. Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством.
5